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OGGETTO: LIQUIDAZIONE IVA SPLIT PAYMENT MESE DI MAGGIO 2024 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO l’ art. 1 del D.P.R. 633/72 che stabilisce che  “L’imposta sul valore aggiunto si applica 
sulle cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nel territorio dello Stato nell’esercizio di 
imprese o nell’esercizio di arti e professioni e sulle importazioni da chiunque effettuate”; 
 
VISTA l’art 1 comma 629 lettera b) della legge 23.12.2014 n. 190 che ha introdotto il meccanismo 
della scissione pagamenti (cosiddetto split payment) e del reverse charge in base al quale gli enti 
versano l’iva all’erario per tutti i pagamenti di fatture emesse dal 1 gennaio 2015 ed  effettuati dal 1 
gennaio 2015; pertanto le fatture devono essere pagate al netto al fornitore senza imposta iva che 
andrà contabilizzata a parte e versata direttamente all’Erario tramite modello F24 Enti pubblici ( la 
prima scadenza è il 16 aprile per l’iva divenuta esigibile  nel trimestre dal 1 gennaio al 31 marzo 
2015);    successivamente la scadenza per il versamento sarà sempre entro il 16 del mese successivo 
rispetto all’esigibilità dell’iva;  nel caso di fatture commerciali vengono anch’esse pagate al netto al 
fornitore ma l’Iva  viene versata all’Erario soltanto nel caso che l’ente sia a debito Iva;   
 
 
VISTO che occorre provvedere al versamento all’Erario dell’importo di  Euro 4898,89 relativo all’Iva 
relativa alle fatture emesse e pagate nel mese di maggio  mentre per quel che riguarda l’Iva relativa 
alle attività commerciali si rimanda alla liquidazione trimestrale dell’Iva per la verifica della 
situazione debitoria o creditoria del’ente; 
  
RITENUTO di adottare idoneo provvedimento; 
 
 
 DETERMINA 
 
- DI PROVVEDERE  al versamento tramite F24EP dell’importo di Euro 4898,89 relativo all’Iva relativa 
alle fatture emesse e pagate nel mese di maggio (split payment). 
 
- DI DARE ATTO che nel bilancio di previsione 2024 è stato previsto   apposito stanziamento  al fine di 
procedere al versamento dell’iva  all’erario all’intervento 4.00.005 Capitolo 13570/30 “Iva relativa a 
split payment” . 
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IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
F.to FUSCA' Dott. Enrico 

 
 
 
 

 
 
VISTO ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 
ECONOMICO - FINANZIARIO 

F.to FUSCA' Dott. Enrico 
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Ai sensi dell’art. 13, comma 14, delle Regole tecniche per la redazione e la pubblicazione di atti e 

per la gestione dell’albo pretorio informatico, approvate con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 72  del 20.12.2010, viene pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio informatico 
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